224 Instante uero eo SCISSIMVS ARCHIEPS FLAVIANVS D: Susceptus libellus legatur ad cognoscendam causam quæ in eo continetur.

ET SVSCIPIENS ASTERIVS PRESBYTER ET || NOTARIUS || LEGIT

Exemplar libelli Eusebii reuerentissimi episcopi Dorylæi

225 Sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Flauiano et præsenti sancto et magno concilio in hac regia urbe || religiosissimorum || episcoporum ab Eusebio episcopo Dorylæi. Optaueram quidem non sic præfocatum sensum et ebrium cogitatione et excessu mentis capi Eutychen presbyterum et archimandritam, ut oblitus quidem timoris dei sperneret || etiam || terribile tribunal Christi saluatoris omnium nostrum

Act. 17, 31 et iustum eius iudicium et retributionem, qui uenturus est iudicare orbem terræ in 10 Apoc. 22, 12 æquitate et reddere unicuique secundum opera sua, nec ut ita auderet aduersus salvatorem omnium || nostrum || Christum blasphemam linguam mouere et patres qui inter sanctos connumerantur, hæreticos nominare et nos qui eorum || sumus fidei ||

sectatores. quoniam uero non cessat, inobseratum habens os et infrenem linguam, negans piissimam rectæ religionis doctrinam, derogans autem et sanctissimis patribus 15 et || me ||, qui numquam hæreticus suspicatus sum, sed e contrario magis semper hæreticis repugnantem et orthodoxam fidem secundum meas uires defendantem permanentemque in fide sanctorum patrum trecentorum decem et octo in Nicæa congregatorum et omnibus quæ in || Ephesia || metropoli a sancta et magna synodo acta sunt, et his quæ sapuit et || exposuit || beatissimus Cyrillus Alexandriæ magnæ 20 ciuitatis quondam episcopus

226 ET || EXCLAMANS || SCA SYNODVS D: Semper memoria Cyrilli. Dioscorus et Cyrus unam fidem habent. sic sapit omnis synodus. Cyrillo æterna memoria. si quis retractat, anathema sit. si quis super ista inquirit, anathema sit. maledictus qui || addit ||, maledictus qui || aufert ||, maledictus qui innouat. uoces 25 nostras imperatori.

227 IVLIVS EPS AGENS VICES SCISSIMI EPI ROMANAE ECCLÆ LEONIS INTERPRETANTE SE FLORENTIO EPO LYDORVM D: || Apostolica || sedes sic sapit.

228 SCA SYNODVS D: Et || hæc || uniuersalis synodus sic sapit.

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY]

ADNOTATIONES RVSTICI 4 B in Græco sic habet sicut ordinem posui litterarum, quæ sua dispositione ostendunt textus consequentiam CVC^b; Ā appicla est p. 79, 16 in CV, Γ p. 80, 17 in CVC^b. hic ordo inuenitur in Y et in Græcis codicibus MPS 22 Ephesi CV

VERSIO ANTIQVA 3 primicerius notariorum Φ^a 5 præsenti sancto] præsentibus N
6 reuerentissimorum Φ^a ab om. N 8 eutychem Φ^a 9 etiam om. Φ^a, corr. D tern-
bilem P om. N nostrorum N 12 nostrum om. Φ^a, corr. D 13 fidei sumus Φ^a sumus fieri P
16 mihi Φ^aVcorr om. P 19 epheso Φ^a ephesiæ CV 20 definiuit Φ^a, corr. D^m 22 inscr. gναε
IN EPHESO Φ^aM ET ΗΑΕC EPHESI Y exclamans Y clamans CC^b adclamans Φ^a 25 addet Φ^a
auferet Φ^aPM 28 et apostolica Φ^a sedis R¹CV 29 hæc om. Φ^a, corr. D

2 eo] loco P 3 presbyter et om. CVC^b post legit collocat p. 79, 16—80, 16 Y; cf. Ru-
sticum et Γ 5 épo C^b 5/6 et²—magno] magno et sc̄o et præsenti CVC^b sancto om. P
7 cogitationem PM 8 et¹ om. P ut om. M 9 spernet M 11 ut om. P audiret
PCV, corr. V aduersum Y 14 inobsernatum PY habet P 15 puissime P 16 et
om. P e om. P 19 metropolim P magni P 20 alexandrinæ Φ^c 23 habet D
cyrillus M 27 iulianus C^bD^m agente CVC^b, corr. V 28 se om. P lyddorum MΦ^c
lybdorum P sapuit P

229 Et post has uoces sequentia libelli Eusebii

230 et magnus Athanasius et Gregorius et Gregorius et Gregorius et Atticus et Proclus sancti episcopi, supplico et peto uestram sanctitatem minime despicere hanc meam supplicationem, sed iubere Eutychen presbyterum et archimandritam occurrere in sanctum uestrum concilium et respondere his quæ a me ei ingeruntur. paratus enim sum eum conuincere falsum habere catholicum nomen et alienum omnino a recta fide. et coniuro uos per sanctam et homousion trinitatem, quæ saluat Christianissimos nostros imperatores, et per salutem et perseverantiam piissimorum nostrorum imperatorum Theodosii et Valentiniani perpetuorum augustorum prædictum Eutychen iubere occurrere in uestram sanctam synodum et satisfacere his || a me ei || obiectis, quatenus || hoc || ita || conuictio || a me et qui ab eo subuersi sunt, erigantur et catholica fides uincens et nunc appareat || omnes || mundi terminos circumplexa. quo proueniente gratias semper uestræ confitear sanctitati.

Eusebius episcopus Dorylæi sanctæ || dei || ecclesiæ offerens hos libellos meos suscripsi manu mea.

231 || SCISSIMVS|| FLAVIANVS ARCHIEPS D: Stupefaciunt quidem nos quæ lecta sunt, eo quod talis ingeritur reprehensio || reuerentissimo || presbytero et archimandritæ Eutychi; tamen dignetur tua reuerentia conuenire ad eum et disputare cum eo de recta fide, et si inuenietur pro uero non || recta || sentiens, tunc uocabitur in sancto concilio et aderit sibi.

232 EVSEBIVS REV EP̄S DORYLAEI D: Ego quidem amicus illi eram prius, non semel || autem nec || secundo, sed sæpius conueni ad eum pro hac causa, ex quo læsus est, et locutus sum cum eo et inueni eum non recta sapere et monui et docui, sed instabat dicens ea quæ aliena sunt a recta nostra fide. et hoc possum ostendere per multos testes, qui præsentes fuerunt et audierunt. coniuro igitur uos et iterum per do- 25 minum nostrum Iesum Christum, quatenus destinetur ad eum ut ueniat et respondeat et postquam conuictus a me fuerit, cesseret a peruersa doctrina, quia multi ab eo læsi sunt.

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY]

ADNOTATIONES RVSTICI 2 Constantiñ [constantinus C^b] CVC^b Græci codices non Basilius CVC^b 6 catholicum] orthodoxiæ CC^b 8 Christianissimos] amicos Christo CC^b

VERSIO ANTIQVA 2 et gregorius et gregorius et [gregorius² et³ om. D] basilius Φ^{ac} et gregorius et gregorius et gregorius Y et gregorius CVC^b, cf. Γ et Coll. Nouar. 10, 62 4 euty- chem $\Phi^{ac}C$ eutychē Y 5 defendere Φ^{ac} his om. Φ^{ac} eis D^{m8} ei om. N 9 ualentiani R 10 scam uram $\Phi^{ac}Y$ 11 ei a me R a me N 12 hoc om. Φ^{ac} conuictus Φ^{ac} 13 aperi- riat R per omnes $\Phi^{ac}V$ corr. 14 dei om. Φ^{ac} , corr. D 16 et postquam lectum est scissimus [scissimus om. MV] $\Phi^{ac}V$ 17 religiosissimo Φ^{ac} 19 recte $\Phi^{ac}P$ 21 illi $\Phi^{ac}CC^bV$ illius Y [=Γ] 22 enim et $\Phi^{ac}DM$ non P 23 cum eo om. N 27 conuictus Φ^{ac} uictus Φ^r uitio exemplaris a Rustico adhibiti cessat N

2 inscr. que constantinopolim M ITEM QVAE CONSTANTINOPOLIM LECTA EPHESI Y 3 scissi- mi PD 6 eum om. M 7 qui PD 8 nrōs xpianissimos M perseuerantiam] per reueren- tiā D, corr. D^{m8} 9 imperatorum nrōrum Y nrōrum P 13 pro quo ueniente Y quo per- ueniente PDC^b confitear urae PD 14 scā CV, corr. V hos om. P 16 ARCHIEPS FLAVIANVS C flauianus episcopus MV nos quidem P 17 eo om. P ingeratur D 18 eutychen scitas reuerentia P 19 inuenitur Φ^{ac} , corr. D in] a P 21 prius om. P 22 sed et Y ad om. P qua CVC^b 24 et om. P 25 et audierunt om. P igitur—et om. P ergo Y iterum uos P 26 ut] et Y 27 posteua quain P

- 233 **SCISSIMVS ARCHIEPS FLAVIANVS D:** Patiatur nos tua reuerentia et || mox || fatigationem sustineat || usque || monasterium et quæ || condecent ||, loquatur ei et quæ ad pacem pertinent, ut non commotio || rursus || et conturbatio oriatur sanctis ecclesiis Christi.
- 234 **EVSEBIVS || EPS || DORYLAEI D:** Impossibile est || me || iam postquam perrexi 5 frequenter et non persuasi, iterum ad eum accedere et blasphema uerba audire, sed dignetur uestra sanctitas dirigere ad ipsum ut occurrat. nec enim permitto in-examinatum tantum negotium relinqu.
- 235 **SCĀ SYNODES D:** Oportuerat quidem tuam reuerentiam acquiescere suasionibus sanctissimi et beatissimi archiepiscopi nostri, sed quia perstantem te uidemus, fiet 10 quod postulasti. nunc ergo primitus a te datos libellos fides teneat monumentorum ad diligentem || agendorum || examinationem, Iohannes autem religiosissimus presbyter et defensor simul cum religioso diacono Andrea pergentes ad religiosissimum presbyterum et archimandritam Eutychen porrectum aduersus eum libellum ei relegant et commoneant occurrere ad hoc sanctum concilium et sibi adesse. non enim in leui 15 accusatur causa.
- 236 Et cum legerentur, GLORIOSISSIMI IVDICES ET AMPLISSIMVS SENATVS DD: Cum Eusebius reuerentissimus episcopus || Constantinopolim || accusaret Eutychen, considerate quia ipse postulauit ut || præsens Eutyches discuteretur. quomodo || igitur in Epheso similiter non est obseruatum neque susceptus est Eusebius reuerentissimus episcopus?
- 237 Et omnibus tacentibus GLORIOSISSIMI IVDICES ET AMPLISSIMVS SENATVS DD: Reliqua percurrantur.

BERONIANVS DEVOTISSIMVS A SECRETIS SACRI CONSISTORII EX EADEM SCHEDA
RECITAVIT

- 238 d. 12. m.
Nou. a. 448 Consulatu Flauii Zenonis et Postumiani ūū ēē, sub die pridie || Id. Nou. ||, in Christianissima || et || regia Constantinopolim Roma, congregata sancta et magna synodo conuersante in prædicta magna urbe, præsidente sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Flauiano, in secretario episcopii, EVSEBIVS || EPS || DORYLAEI D: Inter-

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^b Y]

ADNOTATIONES RVSTICI 17 cum pro postquam CC^b Chalcedon CVC^b 26 actio de Eutychen habita Constantī ex gestis Ephesi lecta Chalcedon CVC^bDmg

VERSIO ANTIQVA 1 mox om. Φ^a, corr. D 2 usque ad Φ^aYcorr condecet Φ^a docent C^b 3 rursus om. Φ^a, corr. D 5 eps om. Φ^a me om. Φ^a iam me M 12 actorum Φ^a 14 eutychem Φ^a 17 post legerentur inscr. QVAE IN [in om. Y] CALCHEDONA Φ^aMY 18 in constantinopolim Φ^a eutychem Φ^a 19 præsentem Φ^a, corr. Dmg eutychem [eutychen PM eutycen D] discuterent [discuteret Φ^a] Φ^a, discuteretur Dcorr cur RΦ^c cum N, corr. Dmg 23 inscr. QVAE IN CONSTANTINOPOLI [CONSTANTINOPOLIM R] Φ^aYcorr QVAE CONSTANTINOPOLI LECTA EPHESI Y 25 SECVNDA COGNITIO IN CONSTANTINOPOL N Ex gestis ephesenis relegitur secunda actio constantinopolim M 26 iduum nouembrium Φ^a 27 et regia] egregia P regia Φ^a constantinopoli Φ^aY 29 eps reuerentissimus Φ^a reuerentissimus eps Φ^cV

1 propitiatur CVC^bDmg 2 et²] ut P 3 oritur CV, corr. V 5 porrexi P 6 plasphema P 10 ac Ccorr V 11 a—datos om. P datus libellus Dcorr M datus libellos D libellus P monimentorum C^b 12 iohannis D 13 religiosissimo M pergens P religiosum M 14 porrecto P libellus P relegantur P 15 sc̄m hoc D enim om. P 17 legeretur Y 18 epis copus om. PM 19 ipse] in se P 20 ephesum P 24 berocianus Y uir deuotissimus Y scida Y hisceda M 26 ūuc D ūū ēēs CV ūū ēēs C^b 28 residente M et beatissimo om. Φ^c, corr. D

pellans uestram sanctitatem dudum libellos obtuli accusans Eutychen presbyterum et archimandritam huius ciuitatis sicut doctrinas orthodoxæ ecclesiæ corruptem, tam per disputationes quam per ammonitiones ad se conuenientium, per quos possibile est, postquam idem aduenerit, probationes me in certamine præstare et eum palam ex multis conuincere || probationibus ||. quoniam || igitur || paratus sum hunc 5 talem probare, rogaui uestram sanctitatem ut eum regulariter commonitum peruenire ad sanctum concilium iuberetis, et hoc fieri præcepistis per quosdam reuerentissimos clericos, suggero autem, ut perfectius || uestra doceatur || sanctitas, quoniam sanctæ et beatæ memoriæ quondam Alexandrinæ || magnæ ciuitatis sanctissimæ || ecclesiæ archiepiscopus Cyrillus Nestorium peruersam introducentem doctrinam et prædicantem 10 in ecclesia, habens || amorem || dei et || zelum || fidei, cognoscens de eo, suasorias ad eum litteras destinavit, continentexpositiones sanctorum patrum qui in Nicæa congregati sunt et quemadmodum oportet illam spiritalem expositionem et intellegere et sapere. hanc suscipiens Nestorius epistulam rescripsit ad eundem beatæ memoriæ Cyrilum, peruersa sua et profana dogmata || manifestans ||. pro quibus secundum 15 præceptionem Christianissimorum imperatorum nostrorum synodus in Epheso metropoli congregata est et primo loco postulavit beatæ memoriæ Cyrillus relegi sanctæ et magnæ synodo epistulam a se Nestorio destinatam, ut approbaretur || ab ea || utrum consonans esset || expositioni || sanctorum patrum an aliter haberet. interloquente igitur sancta illa et magna et uniuersali synodo || lecta || est || ipsa || epistula 20 et omnes qui in || illa || magna et uniuersali synodo consederunt, decreuerunt eam consonam esse || expositioni || sanctorum patrum et sanctarum scripturarum et in nullo || ab eis || dissonare, consentire uero se his quæ in eadem continebantur epistula. hanc et nunc uestram deprecor sanctitatem ut iubeat recenseri et omnibus fieri manifestam, quia secundum expositionem quæ in memorata epistula continetur, sic sapi- 25 mus et || sic || credimus. est enim et secunda epistula memorati sanctæ recordationis Cyrilli scripta ad sanctam Orientalem synodum, quando inter eos concordia facta est, quomodo || habent || de incarnatione saluatoris nostri || Christi || et quomodo oportet ubique sanctas dei ecclesias sapere et prædicare. et has supplico sub fide monumentorum lectas inseri, ut manifesta sint omnibus ecclesiæ 30 dogmata.

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ' [=CVC^bY]

ADNOTATIONES RVSTICI 26 not̄ quia secundam dicit epistolam beati Cyrilli pacificam et sanctam synodum Orientalem CVC^b

VERSIO ANTIQVA 1 eutychem Φ^a euticēt D euticē D^{me} 3 disputationem N 5 probationibus om. Φ^a , corr. D uero Φ^a 8 doceatur urā Φ^a PD 9 alexandriæ ND magnæ—scissimæ om. Φ^a , corr. D^{me} 11 zelum—amorem Φ^a 15 manifestans om. Φ^a , corr. D 18 probaretur R ab ea om. Φ^a , corr. D 19 expositionibus Φ^a expositionis Y 20 perfecta Φ^a ipsa om. Φ^a 21 eadem Φ^a 22 expositionibus Φ^a corr. 23 ab eis om. Φ^a , corr. D 24/25 manifestum N manifesta P 26 sic om. Φ^a DM, corr. D 28 habeant Φ^a saluatoris nostri] dñi N ihū xpi Φ^a Y 29 dei om. N has om. N

2 corrupente DY 3 conuenientum M 4 meæ Y præsentare Y 5 ex] in M 8 docetur C^b 12 contendentes P 13 oporteret D illum D spiritualem M et² om. P 15 et om. P 17 sunt DC^b, corr. D^{me} 18 destinatam a se nestorio destinatam M a se om. Y 19 haberet om. D 20 illa sca PD 24 dep̄cor urā M ut] et P 26 secunde epistulae P 27 scriptam P 29 et prædicare om. P 30 inserri P sunt C^b

239 SANCTISSIMVS ARCHIEPS FLAVIANVS D: Etsi hæc omnibus fidelibus nota sunt qui nutriuntur || et || meditantur in libris sanctorum patrum propter profectum et robur quod ex eorum lectione cottidie insitæ nobis fidei procreatur, nihil tamen prohibet pro tua postulatione etiam nunc relegi ad inserenda omnia quæ aguntur, fidei monumentorum.

5

d. 26. m. Ian. RESCRIPTVM EPISTVLAE || RELIGIOSISSIMI || CYRILLI ALEXANDRIÆ EPI AD NESTORIVM
—24. Febr. m. MENSE MECHIR INDICTI^E XIII

240 ⁴³⁰ Obloquuntur quidem, sicut audio, quidam existimationi meæ apud tuam reuerentiam, et hoc frequenter, processionum uel conuentuum || pleniorum || tempora maxime obseruantes, et eo magis, forsitan arbitrantes delectare se aures tuas, aduersus 10 nos inconsideratas uoces emittunt, læsi quidem nihil, obiurgati autem, et hoc leniter, unus || quidem ||, quod cæcos et pauperes uexabat iniuriis, alter || autem ||, quod contra matrem euaginauerat gladium, tertius uero, quia cum ancilla aurum furatus est alienum, et qui talem semper habuerit existimationem qualem nullus || prouenire saltem aliquibus || grauissimis inimicis optauerit. uerum non multus mihi de tali- 16 bus sermo est, ut neque supra dominum et magistrum neque supra patres pusillitatis quæ mihi inest, modus excrescat. non enim facile est cuiquam quamlibet uitam suam habeat circumspectam, nequam hominum maledicta uitare. sed illi || qui-

Rom. 3, 14 dem || maledictione et amaritudine plenum os habentes || reddent || omnium iudici rationem; conuertar autem nunc ego ad id quod me maxime decet, et commonebo 20 etiam nunc tamquam fratrem in Christo de doctrinæ ratione et sensu fidei cum omni

Mt. 18, 6 cautela plebibus prædicandæ, exhortabor quoque cogitare debere quia si offendatur || solum || unus de pusillis qui credunt in Christum, quam sit intolerabilis || indignatio ||. si uero tanta fuerit multitudo læsorum, quomodo, quæso, non omni arte studendum

240 uersio antiqua desumpta est, multis tamen correctis, ex Mario Mercatore [Coll. Pal. 26]; ceteras enumeraui in Actis Ephesenis V 4 [t. I 1 p. 25]. iterum lecta est epistula in Actione II, ubi quoniam plena in codicibus habetur, eam iterum recensui

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY]

ADNOTATIONES RVSTICI 6 rescriptum id est exēmplar^y [ultima abscisa] C^b 7 Mechir Aegyptii Februarium [Crabbe, abscisa C^b] uocant, qui apnd illos tunc inchoatur, quando apud nos habet mensis Ian. dies xxvi C^b

VERSIO ANTIQVA 2 et qui Φ^a ^{corr} prouectum Φ^a 6 reuerentissimi et dō digni Φ^a Y 9 pleniorum om. Φ^a , corr. D 12 quidem] eorum Φ^a PM autem om. Φ^a PM 14/15 saltim [saltem M] prouenire Φ^a DM saltim P 15 aliquibus om. Φ^a PM non om. N 18 uitare maledicta R 18/19 quidem om. Φ^a , corr. D 19 reddent quandoque Φ^a ^{corr} omnium om. N 20 docet N 22 p̄dicare N 23 solum om. Φ^a , corr. D^m 24 indignatio dei Φ^a Y dī indignatio ^Vcorr.

1 sint C^b Y 3 procuratur P 4 et ad P inferenda DMCC^b serenda P 6 RE-LIGIOSISSIMO C CYRILLI, o superscr. C alexandrini PMV 7 micher D MERCHIR C MECHYR C^b MERCHYR C^b ex corr., D^m INDICTI^E XIII DCC^b 8 quidam Φ^a ^{corr} quidam om. P exæstimationi C 9 tempore M 10 delectari C^b aduersum PY 13 euaginauerit Y uero om. P 13/14 furatus est aurum D 14 semper om. C^b exæstimationem CVC^b 15 mihi multis PD multos CVC^b, corr. V 16/17 pusillitatis—mihi puritatis quæ mihi P quæ mihi puritatis M 17 qui D^m est Φ^a , corr. D^m 18 nequam] neque P 19 plenum est M iudicii M 20 ergo D me om. P 21 de om. PM doctrinam rationem D 22 exhortabor] et hortabor Y qua P 23 xpo P 24 fuerit] euinerit P non quæso non D non quæso P

est ut prudenter auferatur huiusmodi offensio et sanæ fidei ratio insinuetur exposcentibus ueritatem? erit autem hoc || et omnino || recte faciendum, si sanctorum patrum libros legentes magni eos momenti [esse] || facere festinemus || et probantes nosmet ipsos si sumus in fide, secundum quod scriptum est, illorum || rectis || et inreprehensionibus definitis nostros sensus bene atque optime roboremus.

5

Ait ergo sanctum illum || et magnum concilium || ipsum deo || et || patre || secundum naturam genitum || unicum filium, deum uerum deo uero, lumen de lumine, per quem omnia creauit pater, descendisse, incarnatum esse atque || inhumanatum esse||, [hominem factum], || passum||, resurrexisse tertia die et in cælum ascendisse. hæc etiam nos consequi oportet || et || uerba atque doctrinas cogitantes quid significet incarnari et hominem fieri dei uerbum. non enim dicimus quia dei uerbi natura transformata facta sit caro, sed nec quia in totum hominem, || qui || ex anima et corpore, commutata est, sed illud || potius || quia carnem animatam || anima || rationali uniens sibimet || subsistentialiter || deus uerbum inenarrabiliter atque inscrutabiliter factus || est || homo || et || appellatus est filius hominis, non tantum secundum uoluntatem aut bonum placitum nec sicut in personæ tantummodo susceptione, || et || quia diuersæ quidem || quæ || ad ueram || unionem || conuenere naturæ, unus autem ex utrisque Christus et filius, non quasi || naturarum || per || unionem || diuersitate consumpta, sed magis isdem naturis perficientibus nobis diuinitate et humanitate unum dominum et Christum et filium per inenarrabilem et inscrutabilem concursum ad unitatem. || sic || dicitur, || dum certe || ante omnia sæcula subsistentiam || habeat || et natus || sit || ex patre, generari etiam secundum carnem ex muliere, non quod eius diuina natura, in qua consubstantius uel coessentialis, id est homousius est patri, in sancta uirgine initium ut esset, acceperit, neque || quia necessitate || propter se ipsum secunda eguerit natuitate post patrem (est enim

Φ^a [=RN], Φ^c [=DM], Φ' [=CVC^bY], F (inde a 6)

ADNOTATIONES RVSTICI 10 <ΚΑΙ> ΤΟΙC ΛΟΓΟΙC <ΚΑΙ ΤΟΙC> ΔΟΓΜΑCIN (secuntur obscura) C^b
18 unus ex utrisque CC^b 23—24 in qua—patri] non est in Græco CVC^b, cf. Y

VERSIO ANTIQVA 2 et omnino om. Φ^a , corr. D 3 eos momenti om. N esse
delere uolebat Rusticus fateamur Φ^a P fatemur M 4 dictis Φ^a Vcorr [cf. Coll. Pal. 26 t. I 5
p. 50, 9], corr. D^{mg} 4/5 inrephensibiliter N 6 inscr. INC^c INITIVM CATHOLICAE FIDAEI PRO-
LATA IN SYNODO A CYRILLO EPO F illud Ncorr Y et magnum patrum concilium NPM et magnum
concilium patrum F concilium et magnum patrum R et om. Φ^a PMVcorrF 7 genitum secun-
dum naturam Φ^a F 8/9 inhumanatum esse om. Φ^a YF, corr. D^{mg}; hominem factum delere uolebat
Rusticus 9 passum mortuum Φ^a VcorrF resurrexit F 10 consequi Φ^a YF sequi CVC^bD^{mg} et om.
 Φ^a F, corr. D 12 quia nec PF qui [quia M] est Φ^a VcorrF 13 potius sentiendum Φ^a FVcorr
14 anima uidelicet Φ^a FVcorr uniuirt F ueniens Y substantialiter [subsistentialiter D] uel essentialiter
 Φ^a FVcorr substantialiter C^bY in subsistentialiter corr. C^b 15 est om. Φ^a F et om. Φ^a PMF
16 aut om. N 17 sed Φ^a VcorrF quæ om. Φ^a VcorrF, corr. D unitatem Φ^a VcorrF unionem C^bD^{mg}
conuenire Φ^c CVC^bF, corr. DV 18 utroque F naturarum earum RPMVcorrF naturam N 18/19 uni-
tatem Φ^a F, corr. D^{mg} unionem V 19 diuersitate om. F consumptam F idem ND, corr. D his
de M 19/20 diuinitatem et humanitatem F 21 concursum—unitatem] conuersationem N et sic
 Φ^a VcorrF dum certe om. Φ^a F, corr. D 22 habens Φ^a VcorrF, corr. D^{mg} sit om. Φ^a VcorrF
23 consubstantialis N, consubstantialibus C^b 24 homousion NPF omousios D acciperet F
25 quia om. Φ^a DMVcorrF, corr. D; de P non constat ex necessitate Φ^a VcorrF necessitatem PCV, corr. V

3 monumenti DMY, corr. D^{mg} 4 sumus—fide om. M 5 optime om. P apertissime
pcorr 7 uerum] uerbum P 9 et om. PD, corr. D 11 quid] quod P 12 sit facta C^b
facta superscr. Y 13 commota P 14 dñm C^b 20 unicum CVC^b 22 generans P
23 diuina om. P in] ex M 23/24 in—patri om. Y coessentialis] consubstantialis M
24 est² om. P 25 et post patre M est enim] est est M

hoc uanum simul et imperitum existentem ante omnia sæcula et coæternum patri dicere indiguisse secundo ut esset, initio), sed quoniam propter nos et propter nostram salutem uniens sibi || subsstantialiter || humanitatem processit ex || muliere ||, propterea dicitur secundum carnem natus. non enim prius homo communis ex sancta est || uirgine generatus || et sic postea uerbum superuenit in eo, sed ex ipsa uulua unitus natuitatem carnalem || dicitur || pertulisse, || tamquam || natuitatem propriæ carnis suam faciens. sic eum dicimus et passum esse et resurrexisse, non quia dei uerbum in sua natura passum est aut plagas aut perforationes clauorum aut reliqua || uulnera || (inpassibilis namque diuinitas, quoniam et incorporea), sed quia quod || proprium eius factum est ||, pertulit corpus, ipse || iterum pro nobis || 10 dicitur pertulisse. erat enim inpassibilis in carne passibili. simili autem modo et de morte eius sentimus. inmortalis enim secundum naturam et incorruptibilis et uita et uiuificans est || dei || uerbum; sed quia iterum proprium eius corpus gratia **Hebr. 2, 9** dei, sicut dicit || Paulus ||, pro omnibus gustauit mortem, dicitur mortem pro nobis ipse perferte, non || quasi uenerit in experimentum mortis, quod attinet ad eius natu- 15 ram || (summæ enim dementiae est hoc || dicere uel sentire ||), sed quia, sicut nuper dixi, caro eius gustauit mortem. sic etiam resurgente || eius || carne rursus eius resurrectio uocatur, non quasi ipso ad corruptionem, quod absit, elapso, sed quia eius iterum caro surrexit. || sic et || unum Christum dominumque || fatebimur ||, non ut hominem coadorantes uerbo, ne || incisionis || imaginatio [præsens] || inducatur ||, 20 dum dicitur **co**, sed sicut unum atque eundem adorantes, quia non alienum || est a uerbo eius corpus ||, cum quo || ipsi || consideret patri, non || iterum || sicut duobus filiis consentibus, sed sicut uno cum carne propter unitatem. si uero || secundum subsistentiam unionem || siue ut || ineffabilem || siue ut indecentem recusamus,

Φ^a [=RN], **Φ^c** [=PDM], **Φ^r** [=CVC^bY], F

ADNOTATIONES RVSTICI 4 secundum carnem] GR carnaliter CVC^b 10 <Θ>ANATON [AITAN C^b] TAYTH <mo>rtem ob hoc ipse <passus> esse dicitur C^b 22/23 noī cum et cum CC^b

VERSIO ANTIQVA 1 et¹ om. F et² om. F coæterno F 2 dicere om. F initium F 3 ueniens RPY, corr. R muniens F substantialiter Φ^aDYF, corr. D^{me} 3/4 femina Φ^aF, corr. D^{mg} 4 natus est F 5 genitus uirgine RΦ^cF uirgine genitus N 6 creditur et dicitur Φ^aYF tamquam om. Φ^aF, corr. D 7 et¹ om. N 8 dī F 9 uulnera pertulerit Φ^aVcorrF 10 factum est proprium eius Φ^aF mortem pro nobis Φ^aMYcorr pro nobis mortem PD iterum pro nobis mortem D^{corr} pro nobis F 11 inpassibilis R om. P 12 sentitur F enim om. F 13 et² om. F dī Φ^aVcorrF 14 paulus apostolus RPMF apostolus paulus ND dicit F nobis] omnibus F 14/15 ipse pro nobis R 15/16 quod experimentum [experimento PF] terrenæ mortis diuina eius natura pertulerit [pertulit PM] Φ^aVcorrF 16 summa NDMC^b dementia NDMCVC^b, corr. V sentire uel dicere Φ^aF sicut om. PYF nunc F 17 sicut Φ^aPM eius om. Φ^aPMF 18 uocatus F ipsum PF 19 sicut Φ^aVcorr sic Φ^cF sic et D^{corr} fatemur Φ^aF, corr. D 20 diuisio- nis Φ^aF, corr. D^{me} præsens deleri uolebat Rusticus iudicetur [uidetur translator legisse παροῦσα κρίνηται] Φ^aF, corr. D^{me} 21 **co** om. NVcorr coadoratur PF 21/22 est—corpus] corpus a uerbo [uerbo est PD] sed eius magis est proprium Φ^aF 22 ipsi om. Φ^aPMF ipse D consedet RD consedit PMF consederet N iterum om. Φ^aF, corr. D 23 consedentibus Φ^aDVcorrPF si uero] siue P 23/24 secundum—ut¹ om. P substantialiem Φ^a subsistentiam DMF secun- dum superscr. D secundum subsistentæ Y. unitatem Φ^aDMF 24 siue ut] aut F incon-uenientem Φ^aF, corr. D^{me} siue ut] aut F

1/2 patri dicere] prædicare P indigisset C^b 5 eum P 7 eam Y 8 passus P 11 in carnale P modo om. P 13 eius] est M 14/15 pro—perferte dicitur mortem V dicitur mor- tem in ras. 15 attinet] atane CC^b 16 etenim M 18 ad] in PM 19 surrexit om. C^b 21 si- cut unum] secutum D, corr. D^{me}

irruimus || in id || ut duos filios prædicemus; necesse est enim cuncta diuidere et dicere hominem quidem specialiter filii || uocabulo honoratum, rursus uero || specialiter deum uerbum filii nomen atque appellationem naturaliter || habentem ||. non ergo in duos filios unus dominus Iesus Christus diuidendus est. nullo enim modo oportet rationem rectæ fidei sic habere, sed nec personarum || unionem ||, sicut aliqui opinantur. non enim dixit scriptura quia deus uerbum personam hominis uniuirt sibi, sed quia caro factum est. uerbum uero carnem fieri nihil est aliud nisi quia iuxta nos Ioh. 1, 14 participatus est || carne et sanguine ||, nostrum autem corpus fecit proprium et pro- Hebr. 2, 14 cessit homo ex muliere, deus esse non desinens et ex deo patre esse progenitus, sed et in adsumptione carnis quod fuerat, perseverans. istud allegat ubique subtilis 10 fidei ratio; sic sanctos patres sensisse comperimus; sic ausi sunt dei genetricem sanctam uirginem dicere, non quia natura uerbi uel deitatis eius ex sancta uirgine initium ut esset, accepit, sed quia quod ex ea genitum est sanctum corpus || rationaliter || animatum, cui et || subsistentialiter || unitum uerbum secundum carnem dicitur natum. hæc etiam nunc ex caritate quæ in Christo est, scribo, rogans ut fratrem et contestans 15 sicut in conspectu Christi et electorum angelorum hæc nobiscum sentire pariter et docere, ut ecclesiarum pax || perstet || in columnis et sacerdotibus dei indissimum concordiæ atque caritatis uinculum perseveret.

241 CYRILLVS || EPS || ALEXANDRIAЕ D: Audiuuit || hæc sancta || et magna synodus quæ scripsi reuerentissimo Nestorio defendens || rectam || fidem. arbitror || autem || 20 quia nullo modo transgressus inuenior rectæ fidei rationem uel in aliquo præteriens expositum symbolum a sancta et magna synodo quæ || suo || in tempore Nicæa collecta est, et peto uestram sanctitatem dicere utrum recte et inreprehensibiliter et consone illi sancto concilio scripserim necne.

242 IVVENALIS EPS || HIEROSOLYMORVM || D: Selecta sancta fide quæ in Nicæa 25 exposita est, et || epistula || sanctissimi et beatissimi episcopi Cyrilli, || et || quæ a sancta synodo edita sunt, consona inueniuntur et istis piis dogmatibus consentio et acquiesco.

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY], F [usque ad 18]

ADNOTATIONES RVSTICI 1 ΑΝΑΓΚΗ [ΤΑΝΑΓΚΗ C^b] ΓΑΡ ΠΑСА [ΝΑСА C^b ΑΝΑΓΚΗ—ΠΑСА om. C] ΔΙΟΡΙΚΑΙ [ΔΙΟΡΝΙΚΑΙ CC^b] CC^b 4 nullo—habere signis inclusa] GR nullo autem modo proderit rectæ fidei rationi, si sic habeatur CVC^b 26 beatissimi] ΟCIΩΤΑΤΟΥ C

VERSIO ANTIQVA 1 in id om. Φ^a F, corr. D 2 pdicare uocabulo Φ^a PMF uocabulo pdicare V^{corr} et rursus Φ^a F 3 appellatione C^bF habere Φ^a PMV^{corr}F 4 est om. R 5 unitatem [unitate M] Φ^a F, corr. D^{mg} 7 aliud est N 8 carnis et sanguinis Φ^a F carnem et sanguinem DY autem om. F 10 alligat NPC^bD^{mg}F 12 eius om. F 13 rationabiliter Φ^a C^bV^{corr} 14 substantialiter Φ^a 16 nobis consentire DF, corr. D^{mg} 17 persistat Φ^a indiscessum CVC^bF, corr. V 18 subscr. EXPLICIT EPISTVLA CYRILLI AD NESTORIVM F beatissimus eps Φ^a reu eps PD sc̄a hæc Φ^a 20 sc̄am Φ^a c enim Φ^a c 22 eo Φ^a c, corr. D^{mg} 25 hierosolimæ Φ^a M 26 epistolæ Φ^a DM, corr. D et ea N et ex D ea R 27 sc̄o Φ^a

1 irruimus om. P duo M diuiderem CV, corr. V 3 nomen] nominat P atque om. M 4 modo enim M 7 uerbum uerbum PM 10 et om. D fecerat C^bD^{mg} subtilis ubique D 12 uerbi om. P initium om. M 13 est] et CVC^b 15] in in ex corr. P et contestans ut fratrem P 16 pariter om. P 17 pax om. C^b 20 defendans C 21 transgressor PD, corr. D^{mg} inuenitur P recta C rectam V 22 expositum] ea positum Y sc̄m P magna et sc̄a D in suo Y niceæ Y in nicæa P 23 dicere om. P et consone om. P 24 illi sancto) illis C^b necne] nichenæ PD 26 sunt D, corr. D^{mg} 27 edocta Y 27/28 consentiens adquiesco M

243 FIRMVS EPS CAESARIAE CAPPADOCIAE D: Quæ in breui et capitulatim a sancta Nicæna synodo dicta sunt, || exponens || tua || religiositas || subtiliter et gradatim manifestam nobis et || efficaciorem reuelationem || editæ sanctæ fidei fecit, ut nihil sit in his quæ dicta sunt, ambiguum, omnibus inuicem consonantibus et confirmantibus fidem. his ergo diligenter et inmutabiliter se habentibus ac nullam nouitatem inferentibus, et ego consentio, eandem doctrinam a sanctis patribus et episcopis meis suscipiens.

244 MEMNON EPS EPHESIORVM METROPOLIS D: Expositæ fidei a sanctis trecentis decem et octo patribus in Nicæa conuenientibus, consona et in epistula relecta || sanctissimi || et beatissimi patris nostri et episcopi Cyrilli continentur, quibus et acquiescimus et 10 consentimus, nihil minus neque dissonum inuenientes.

245 Interlocutum est autem eadem et omne sanctum magnumque concilium.

**EPISTVLA SCRIPTA || DEO AMICISSIMO || EPO ANTIOCHIAE IOHANNI A SCISSIMO EPO
ALEXANDRIÆ CYRILLO DE PACE**

**246 Ps. 95, 11
Eph. 2, 14** || Exultent || cæli et lætetur terra: solutus est enim medius paries ¹⁵ maceriæ || et || quod contrastabat, quieuit atque dissensionis omnis modus abscisus est, omnium || nostrorum || saluatore Christo pacem suis ecclesiis tribuente, conuocantibus || autem || nos ad hoc et piissimis || deo amicissimis || ac Christianissimis imperatoribus, qui originalis pietatis facti imitatores egregii tutam quidem et inconcussam in propriis animis rectam fidem custodiunt, maximam tamen curam in- ²⁰ pendunt pro sanctis ecclesiis, ut opinabilem habeant in sæcula gloriam et || præclarissimum || proprium ostendant imperium, quibus et ipse uirtutum dominus diuiti manu bona || impertit || et tribuit subiugare quidem aduersarios, donat autem et uictoriam. neque enim mentitur dicens: uiuo ego, dicit dominus, quia glori- ²⁵ ficantes me glorificabo. ueniente igitur in Alexandria domino meo || reli- ³⁰ giosissimo et consacerdote || fratre Paulo, impleti sumus omni lætitia, et nimis digne

Versio antiqua desumpta est ex Collectione Veronensi Gestorum Ephesorum 29 [t. I ap. 104—107]: ceteras enumeraui t. II, 4 p. 15. iterum lecta est epistula in Actione II, ubi quoniam plena in codicibus habetur, eam iterum recensui

ϕ^a [=RN], ϕ^c [=PDM], ϕ^r [=CVC^b Y]

ADNOTATIO RVSTICI 13 ΤΩ ΘΕΟΦΙΛΕΤΑΤΩ CC^b

VERSIO ANTIQVA 1 breui et om. N 2 nicea RCV C^b nicea N exponens om. ϕ^a PM reuerentia ϕ^a , corr. D^{m8} 3 efficacem ϕ^a , corr. D^{m8} relationem ϕ^a PM 8 metropoli ϕ^a metropolim D 9 sci ϕ^a 13 scripta om. N reuerentissimo ϕ^a PMV a reuerentissimo D Antiochiae-episcopo om. N 14 Cyrillo om. N cyrillum D 15 præsm. domino [dnie R] et dilecto fratri et consacerdoti iohanni cyrillus in dñō salutem ϕ^a Vmg P lætentur RCC^b YD^{corr.}, corr. R 16 et om. ϕ^a tristabat N modus omnis N ϕ^c 17 nostrum ϕ^a PMY saluatorem N 18 tamen ϕ^a deo amicissimis om. ϕ^a Y, corr. D; Rusticus uolebat scribere piissimis ac deo amicissimis imperatoribus 21/22 præclarum ϕ^a , corr. D 22 ostendant imperium om. R 23 partitur ϕ^a , corr. D^{m8} 25/26 reuerentissimo ϕ^a 26 et consacerdoto] consacerdote ac ϕ^a et consacerdote ac D^{corr.}

1 cæsareæ ϕ^a Y 3 scae editæ C^b nihil] non PD, corr. D^{m8} 6 eademi C 8 Eps om. P 9 et in] est M 10 et¹ om. D et episcopi om. P continentur om. M et³ om. P 11 nihil] neque C^b nequel nihil D, corr. D^{m8} 12 eademi] ea scripta M om. P magnumque concilium] concilium concilium M 13 antiochæ iohanne epo D antiochiae epo MV epo P iohannis Y ad scum epim D 16 atque] et que Y abscissus Y 18 nos] ad nos P et om. P ac] et PDY 19 imperatoribus nris Y quidem om. M 19/20 incussam P inconsuam D, corr. D^{m8} 22 ostendat P ostendunt MCY corr. C debiti PM 24 uiuo--dominus om. P 25 domno ϕ^a Y, corr. D meo et Y

tamquam tanto uiro mediante et supra uires in laboribus acquiescente uersari, ut diaboli superaret inuidiam et coniungeret separata et interiecta scandala circumcidens consensu et pace coronet ecclesias quæ apud nos et apud uos sunt. quo enim modo diuisæ sunt, superfluum arbitror dicere; oportere autem reor ea quæ pacis || tempori || conuenientia sunt, et sapere et effari. delectati ergo sumus conloquiis memorati reuerentissimi uiri, qui forte et certamina se non parua habiturum suspicabatur in persuadendum nos quoniam oportet ad pacem coniungere ecclesias et hæreticorum risum abolere, sed et hebetem facere super his || aculeum || diabolicae malignitatis, paratos || autem || ita in hoc inuenit, ut nullum laborem penitus sustineret. recordamur enim || saluatoris dicentis || pacem meam do uobis, pacem meam re- Ioh. 14, 27 linquo uobis, edocti autem sumus et in orationibus dicere domine deus noster, Ies. 26, 12 pacem da nobis; omnia enim reddidisti nobis, || in tantum ut || si quis particeps fuerit pacis quæ a || deo || datur, non || indigebit || omni bono. quoniam uero omnino superflua et inopportuna ecclesiarum diuisio facta est, nunc magis nobis est satisfactum, domino meo || religiosissimo || Paulo episcopo chartam || nobis || 15 proferente quæ inreprehensibilem continet fidei confessionem et || affirmante || hanc a tua || sanctitate || et ab aliis || deo amicissimis || ibidem constitutis episcopis || esse compositam ||. habet autem scriptura ita || et ipsis uerbis || inserta est huic epistulæ meæ:

De genetricie autem dei uirgine quemadmodum et sapimus et dicimus, et de modo incarnationis unigeniti filii dei necessario, non quasi in additamenti parte sed in specie satisfactionis, sicut ab initio tam ex diuinis scripturis quam ex traditione sanctorum patrum suscipientes habuimus, breuiter dicimus, nihil penitus addentes sanctæ fidei quæ a patribus in Nicæa est exposita. sicut enim anticipauimus dicentes, sufficit ad omnem pietatis cognitionem et abdicationem totius hæreticæ prauitatis. dicimus || autem || non quasi audentes aliquid contra || ineffabilia ||, sed || confessione propriæ infirmitatis præcludentes || his qui contra nos temptant assurgere, || dum ea || quæ sunt supra hominem, cogitamus. contemur etenim dominum nostrum Iesum Christum, filium dei unigenitum, deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem 20

28—p. 88,7 leguntur infra 476

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY]

VERSIO ANTIQVA 5 tempore $\Phi^{ac} Y$, corr. Y affari N se fari R 8 clavum Φ^{ac} , corr. D^m
9 tamen Φ^{ac} enim C^b in om. N uenit R 10 saluatorem dicentem Φ^{ac} 12 in—ut] quoniam
 $\Phi^{ac} Y$ corr., corr. D^m 13 dñō Φ^{ac} indiget Φ^a 15 reuerentissimo Φ^{ac} nobis om. $\Phi^a PM$ [=Γ]
16 affirmante om. Φ^{ac} , corr. D 17 sc̄itate compositam fidem [fide Φ^a] dicente [dicentem PM] Φ^{ac}
reuerentissimis Φ^{ac} 17/18 esse compositam om. Φ^{ac} 18 ita] ista N et—uerbis] sicut
 $\Phi^a PM$ et ipsis uerbis sicut DV^{corr} insertum N 21 in om. Φ^a 23 dicemus N 25 omne
impietas N 26 tamen Φ^{ac} 26/27 inreprehensibilia Φ^{ac} 27 confitentes propriam infirmitatem
pro excludendis tamen Φ^{ac} præcludentes D^m pro excludendis V^{corr} 28 dum ea om. Φ^{ac} , corr. D

1 tanto om. P uero P 3 corone Y et²] et quæ PDY 4 sint Y superfluam D
5 ergo om. C^b 6 memorati om. D non om. P pauca P 8 risu D sed om. C^b et
om. M Y 9 paratus DCVC^b, corr. V 10/11 pacem²—uobis om. P 10 meam² om. M 11 autem
sumus] etiam estis P et om. P 13 a om. P 14 inopportuna Φ^c 14/15 facta—sati-
sfactum om. C^b 14 nobis magis M Y 15 domno PD 16 hanc om. P 17 a om. Y 18 autem] enim P
20 et dicimus et om. P 21 unigeniti] uirginis P additamenti parte] additamentis Y 24 exposita
est Y 25 ad—pietatis om. C^b 26 audientes D addentes Y aliquid om. D 28 temptant om. P

ex patre natum secundum deitatem, in fine uero dierum eundem propter nos et propter nostram salutem de Maria uirgine secundum humanitatem, consubstantialem patri secundum deitatem et consubstantialem nobis secundum humanitatem. duarum enim naturarum unitio facta est, propter quod unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. secundum hunc inconfusae unionis intellectum confitemur 5 sanctam uirginem dei genetricem propter quod deus uerbum incarnatus est et homo factus est et ex ipsa conceptione sibimet uniuit templum quod ex ipsa suscepit. euangelicas uero et apostolicas de domino uoces scimus deiloquos uiros quasdam || quidem communicantes || tamquam in una persona, quasdam || uero || diuidentes tamquam in duabus naturis, et || diuinitatem quidem decentes || secundum deitatem 10 Christi, || humiles || autem secundum humanitatem eius tradentes.

His uestris relectis sacris uocibus || et ita || nos || quoque || sapere inuenientes Eph. 4, 5 (unus enim deus, una fides, unum baptisma), glorificauimus omnium saluatorem deum, alterutrum congaudentes quoniam scripturis diuinitus inspiratis et traditioni sanctorum patrum nostrorum consonantem fidem habent et || nostræ et 15 uestræ || ecclesiæ. quoniam uero comperi quosdam uituperare || amantium || uesperum agrestium modo circumsonare et malignos contra me sermones eructuare, tamquam ex cælo depositum et non ex sancta uirgine sanctum corpus Christi esse confitear, considerauit pauca pro hoc ad eos dicere || oportere. || o insensati et tantum calumniari docti, quemadmodum in hoc estis sensu lapsi et || hanc || tantam stultitiam 20 languistis? oportebat enim oportebat aperte intellegere quoniam nobis pæne omne certamen de fide prouenit confirmantibus quoniam sancta uirgo dei genetrix est. sed si de cælo et non ex ipsa sanctum corpus omnium nostrum salvatoris Christi factum esse dicamus, quomodo iam intellegatur dei genetrix esse? quem enim omnino peperit, nisi est || uerum || quod peperit secundum carnem Emmanuhelem? rideantur igitur 25 hæc de me garrientes. nec enim beatus propheta Esaias mentitus est dicens ecce Ies. 7, 14 uirgo in utero habebit et pariet filium et uocabunt nomen eius Emma- Mt. 1, 23 nuhel, quod est interpretatum nobiscum deus. uere autem omnino et Lc. 1, 30, 31 sanctus Gabrihel ad beatam uirginem dicit: noli timere, Maria; inuenisti enim gratiam apud deum et ecce concipies in utero et paries filium et uocabis 30 Mt. 1, 21 nomen eius Iesum; ipse enim saluabit populum suum a peccatis eorum.

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ' [=CVC^b Y]

ADNOTATIONES RVSTICI 6—7 et homo factus] et inhumanatus CC^b 10 et sic et sic in Grē CC^b deo CC^b 23 factum] ia(cet) GR natum, hoc est ΓΕΓΕΝΗCΘAI et non ΓΕΓΕΝΗCΘAI CC^b

VERSIO ANTIQVA 3 humanitate R 7 uniuit Φ^a DM 9 quidem om. Φ^a Y quidam D^{corr} coniungentes Φ^a munificantes CC^b VD^m [cf. t. I 3 p. 189, 7] communicantes Y uero om. Φ^a , corr. D 10 diuiniores quidem [quidem om. PD] atque altiores Φ^a , corr. D^m 11 humiliores Φ^a 12 re- lictis RP ita et Φ^a quoque om. Φ^a PMC^b, corr. C^b 15 traditiones Φ^a traditione D traditionis PY 15/16 urae et nrae Φ^a solentium Φ^a , corr. D^m animantium C^b 19 opor- tere om. Φ^a , corr. D 20 in hanc Φ^a Y hac D tanta stultitia D 22 dī uirgo genetrix R dī genetrix uirgo C^b 25 uerbum Φ^a V^{corr} 25/26 peperit—hæc om. N 25 emmanuhel [ma- nuhel P] R Φ^c , corr. D 30 et¹ om. N Φ^c

1 dierum om. PD, corr. D 4 propter] pro P 6/7 inhumanatus Y cf. notam Rustici 7 et om. P concepit P 8 deilocus P dī loquens CVC^b D^m, corr. V uero P quosdam PMC^b 9 quosdam M 10 dicentes CVC^b D^m 12 relectis uris C^b 13 glorificamus P 14 in scri- turis C^b 15 fidem om. P 17 uesperarum DCVC^b, corr. V 17 eructare MY 18 esse xpi C^b 19 pro hoc pauca M pauca P 20 in om. C^b elapsi D 21 oportebat² om. PDCVC^b 23 nostrorum D, corr. D^m om. P 24 dicimus Y intelligetur P omnino om. P 25 car- nem om. P igitur om. P 26 hac Y isaias DC^b dicentes CV, corr. V dicentem C^b 27 ha- bebit] concipies M uocabit P 28 omnino om. P 31 eius om. Y

quando autem dicimus de cælo et de sursum dominum nostrum Iesum Christum, non quasi de sursum et de cælo || deposita || eius || sancta carne || talia dicimus, sed magis sequentes diuinum Paulum aperte clamantem primus homo de terra ^{1 Cor. 15. 47} terrenus, secundus homo de cælo. meminimus autem et ipsum saluatorem ⁴ dicentem || et || nemo ascendit in cælum nisi qui de cælo descendit, filius ¹⁰ Ioh. 3. 13 hominis, qui utique || et || secundum carnem, sicut nuper dixi, ex sancta uirgine natus est. quoniam uero de sursum et de cælo descendens deus uerbum exinanuit semet ipsum formam serui accipiens et nuncupatus est filius hominis, permanens id ⁷ Phil. 2, quod erat, id est deus (inconuertibilis || enim || et inmutabilis || est || secundum propriam naturam), tamen quia || ut || unus intellegitur cum propria carne, de cælo ¹⁰ dicitur descendisse, nuncupatus est tamen et homo de cælo perfectus || ens || in deitate et perfectus || idem ipse || in humanitate et || sicut || in una persona intellegendus. unus enim dominus Iesus Christus, quamuis non ignoretur differentia naturarum ex quibus inenarrabilem || unionem || factam esse || dicimus ||. eos autem qui dicunt quia commixtio uel confusio aut fermentatio dei uerbi facta est ad carnem, ¹⁵ dignetur tua sanctitas refrenare. suspicor enim et hoc de me aliquos diuulgare quasi || aut tali multiloquio usus sim || aut || talia dixerim ||; ego autem tantum absum ab huiusmodi sensu, ut et furere arbitrer eos qui || uel || suspiciati sunt omnino quia mutationis adumbratio circa naturam dei uerbi potest contingere. manet enim ¹⁷ Iac. 1, quod est, semper et non || est mutatus, sed || neque mutabitur aliquando uel con- ²⁰ uersionis est capax. impassibile autem super hæc dei uerbum || subsistere || omnes confitemur, licet ipse sapientissime disponens mysterium sibimet applicans uideatur accidentes carni propriæ passiones. ideo utique et sapientissimus Petrus inquit Christo passo pro nobis carne, et non natura inenarrabilis deitatis. ut enim ¹ Petri 4, ipse saluator esse omnium crederetur, secundum proprietatem dispensatiuam ad ²⁵ semet ipsum, ut dixi, carnis suæ refert passiones, quale est || illud || quod per prophetæ uocem tamquam ab ipso prædictitur: dorsum meum dedi ad uerbera et ⁶ Ies. 50, maxillas meas ad palmas, faciem autem meam non auerti a fœditate sputorum. quoniam uero ubique sequimur sanctorum patrum sententias, maxime autem patris nostri beatissimi et opinabilis Athanasii, omnino in aliquo ab eo deuiare ³⁰ metuentes, tua quidem sanctitas credat, aliorum uero ambigat nemo. apposuisse

$\Phi^a [=RN]$, $\Phi^c [=PDM]$, $\Phi^r [=CVC^b Y]$

ADNOTATIONES RVSTICI 5 GR istud et in multis non est CC^b 10 iterum cum dixit CC^b
16 EIKOC ΓΑΡ CC^b

VERSIO ANTIQVA 2 depositam $\Phi^{ac} V^{corr}$ 3 carnem $\Phi^{ac} V^{corr}$ 5 et om. Φ^{ac} , corr. D
6 et om. Φ^{ac} , corr. D . 9 enim om. $\Phi^a PM$ 7 est om. $\Phi^a PM$ 10 ut om. $\Phi^{ac} V^{corr}$ 11 ens
om. Φ^{ac} permanens $C^b D^{corr}$ ens in existens corr. Y 12 idem ipse om. Φ^{ac} , corr. D 13 sicut om.
 $\Phi^{ac} V^{corr}$, corr. D 14 unitatem Φ^{ac} , corr. D^{mg} 15 diximus Φ^{ac} 16 aut—sim CV aut—sum $C^b D^{mg}$,
πεφλυαρηκότος legit Rusticus ita saperem $\Phi^{ac} [= \Gamma]$ 17 talia [alia Y] dixerim] prædicarem Φ^{ac} , corr. D^{mg}
18 uel om. Φ^{ac} , corr. D 20 mutatur $\Phi^{ac} V^{corr}$, corr. D^{mg} 21 sed om. $\Phi^{ac} V^{corr}$, corr. D 22 sub-
sistere om. Φ^{ac} , corr. D 26 et illud Φ^{ac} 27 prædicetur R prædicatur Φ^c , corr. D^{mg}

2 de cælo et de sursum PD 4 de cælo cælestis Φ^c 6 ex] et $C^b D^{mg}$
8 in id $C^b D^{mg}$ 9 incommutabilis M 11 et¹ om. PD, corr. D 15 uerbi
dī P esset P 16 et hoc] ego P om. D, corr. D aliquos de me M diuulgari CVC^b ,
corr. V 18 arbitror $\Phi^r D^{corr}$ 19 continere D coniungere $CVC^b D^{mg}$ 21 id passibile $CVC^b D^{mg}$,
corr. V 22 amplicans CVC^b uideantur M 23 accedentes $\Phi^c CVC^b$ et] ut Y 24 xpm
passum D 25 secundum] solum D, corr. D^{mg} dispensat ibat Y 26 defert C^b 28 auerti
om. P 30 beatissimi patris nři D patris—opinabilis] et beatissimi patris nostri P patres CV
30 ab eo om. P 31 ambigant M adposuisse PM

utique et testimonia multa eorum, ex ipsis mea uerba confirmans, nisi prolixitatem
meæ epistulæ timuissem, ne forte per hoc fastidium legentibus generetur. nullo
modo moueri ab aliquibus patimur fidem aut ipsum fidei symbolum quod
a sanctis patribus nostris in Nicæa conuenientibus illo tempore definitum est, sed
neque permittimus nobismet ipsis aut aliis uel uerbum mutare ibidem positionum
uel unam syllabam præterire. meminimus enim et dicentis noli trans-

Prou. 22, 28 gredi terminos æternos quos posuerunt patres tui. neque enim ipsi
erant qui loquebantur, sed spiritus dei et patris, qui procedit quidem ex ipso,
est autem et a filio non alienus secundum unius essentiæ rationem. et ad hoc
ipsum nos sanctarum arcana docentium uerba confirmant. in Actibus namque

Act. 16, 7 apostolorum scriptum est: uenientes autem in Mœsia temptabant ire in
Rom. 8, 8. 9 Bithyniam, et non permisit eos spiritus Iesu. scribit autem et ammirabilis
Paulus: qui autem in carne sunt, deo placere non possunt; uos autem
non estis in carne, sed in spiritu, si quidem spiritus dei habitat in
uobis. si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. quan-
do autem quidam eorum qui recta peruertere solent, meas uoces in sibimet placitum
uerunt, non ammiretur hoc tua sanctitas, sciens quoniam et omnes hæretici de
scriptura diuinitus inspirata sui colligunt erroris occasiones, ea quæ a sancto
spiritu recte dicta sunt, sua malitia corruptentes et super sua capita flammam inextin-
guibilem haurientes. quoniam uero didicimus quod et epistulam opinabilis patris
nostri Athanasii ad beatum Epictetum destinatam recte habentem corrupti-
mentes quidam ediderunt, ut per hoc plurimi nocerentur, propterea utile aliquid et
necessarium fratribus prouidentes ex antiquis exemplaribus quæ apud nos sunt,
et nullum errorem habentibus tuæ sanctitati paria destinauimus.